
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 57 DATA DI ADOZIONE 03/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ E PIANO ECONOMICO 

PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA “ABRUZZO REGIONE DEL BENESSERE”

ANNO NUMERO

2021 57

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Giovanni Tremante
Responsabile del Procedimento Giovanni Tremante
Dirigente  Giovanni Tremante



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo, 

così come modificata dalla L.R. 27/2010;

VISTA la DGR n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita la detta Agenzia, con 

sede legale in Pescara;

VISTO il Regolamento dell’ARTA, approvato con DGR n. 689 del 30.09.2013;

VISTA la L. 132/2016 che ha istituito il Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente 

con il fine “di assicurare omogeneità ed efficacia all’esercizio dell’azione conoscitiva e di controllo 

pubblico della qualità dell’ambiente a supporto delle politiche di sostenibilità ambientale e di 

prevenzione sanitaria a tutela della salute pubblica” (art. 1);

VISTO l’art. 41 della L.R. 28/1/2020 n. 3 (Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo. Legge di stabilità regionale 2020), 

contenente disposizioni relative alla realizzazione di interventi, individuati con la sigla identificativa 

“Abruzzo Benessere”, finalizzati a “valorizzare, tutelare e promuovere il benessere dei cittadini 

abruzzesi sotto il profilo fisico, culturale, ambientale ed alimentare” nonché a “promuovere e 

valorizzare l'Abruzzo come Regione del Benessere al fine di orientare l'offerta turistico-ricettiva in 

chiave di turismo sostenibile cogliendone le specificità, le bellezze naturali e l'impegno alla 

conservazione della natura”;

VISTO l’art. 2 della L.R. 6-11-2020 n. 31 con cui viene attribuito all’ARTA il compito di attuare il 

Programma "Abruzzo Regione del Benessere" di cui al citato art. 41 della L. R. 3/2020;

ATTESO che l’ARTA, con nota prot. n. 51670 dell’11/11/2020, ha trasmesso alla Regione Abruzzo 

la relazione programmatica relativa all’attuazione dell’incarico ad essa affidato nella quale ha 

illustrato le azioni fondamentali del proprio intervento - consistenti nell’elaborazione della strategia 

operativa del programma e nell’attuazione concreta del progetto - ed ha individuato i punti 

fondamentali del piano organizzativo-manageriale che l’Agenzia si propone di attuare;

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 145 del 09/12/2020, è stato affidato al 

Centro Internazionale Studi e Ricerche Economico Manageriali (C.I.S.R.E.M Srl) l’incarico di  



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

redigere il programma operativo per l’attuazione del progetto “Abruzzo Regione del Benessere”, 

per un importo complessivo di € 30.500,00 IVA inclusa;

VISTO E RICHIAMATO il citato programma operativo del progetto “Abruzzo Regione del 

Benessere” redatto dal C.I.S.R.E.M. e allegato al presente atto di cui è parte integrante (Allegato 

1)

RITENUTO di rimodulare il suddetto piano operativo nella parte economica, al fine di ridurre il 

quantum delle voci di spesa e ricavare le somme necessarie per ulteriori attività progettuali

PRESO ATTO che tale rimodulazione del piano operativo del C.I.S.R.E.M. comporta la necessità 

di definire un nuovo piano economico ed un cronoprogramma del progetto “Abruzzo Regione del 

Benessere”

ATTESO che, con Delibera del Direttore Generale n. 17 del 10/02/2021, è stato indetto un 

concorso di idee – in corso di espletamento - e finalizzato alla creazione del marchio di 

certificazione del brand “Abruzzo Benessere” che contraddistinguerà gli interventi e le iniziative 

turistico - promozionali legate al progetto “Abruzzo Regione del Benessere”;

CONSIDERATO che con Determinazione regionale n.DPH003/140 del 17 novembre 2020 sono 

stati disposti l’impegno, la liquidazione ed il pagamento dei fondi all’ARTA Abruzzo per l’attuazione 

del Programma in oggetto;

VISTI il cronoprogramma e il piano economico, così come rimodulati, per l’attuazione, da parte di 

ARTA, del programma Regionale “Abruzzo Regione del Benessere”, allegati alla presente 

deliberazione (Allegati 2 e 3), quali parti integranti e sostanziali della stessa;

RITENUTO di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per l’esecuzione e 

coordinamento delle azioni di sistema avviate dall’ARTA per l’attuazione del “Programma Abruzzo 

regione del Benessere”, il Dott. Massimo Giusti, Direttore Tecnico dell’ARTA;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico; 

DELIBERA



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

1. di dare atto  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

2. di rimodulare il piano operativo elaborato dal C.I.S.R.E.M. nella parte economica, al fine di 

ridurre il quantum delle voci di spesa e ricavare le somme necessarie per ulteriori attività 

progettuali, come da cronoprogramma e piano economico per l’attuazione del Programma 

Regionale “Abruzzo Regione del Benessere”, allegati alla presente deliberazione (Allegati 2 

e 3) quali parti integranti e sostanziali della stessa;

3. di approvare il cronoprogramma e il piano economico per l’attuazione, da parte di ARTA, 

del Programma Regionale “Abruzzo Regione del Benessere”, allegati alla presente 

deliberazione (Allegati 2 e 3) quali parti integranti e sostanziali della stessa; 

4. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per l’esecuzione e 

coordinamento delle azioni di sistema avviate dall’ARTA per l’attuazione del “Programma 

Abruzzo Regione del Benessere”, il Dott. Massimo Giusti, Direttore Tecnico dell’ARTA;

5. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

Data, 03/05/2021 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


